
постановление БГА от 16.06.2016 №1994-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о комиссии по 

оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной 

собственностью города Брянска, о 

заключении муниципальной организацией 

города Брянска, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды 

закрепленных за ней объектов 

собственности, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций 

города Брянска, образующих социальную 

инфраструктуру для детей 

 

 
 
 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998                 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации", статьей 5-5 Закона Брянской области от 05.08.2009 № 57-З 

"Об отдельных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей, защите их от 

факторов, негативно влияющих на физическое, интеллектуальное, 

психическое, духовное и нравственное развитие", Постановлением 

Правительства Брянской области от 04.12.2015 №578-п «О проведении 

оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 

consultantplus://offline/ref=9696E9C5BDBC08203C5C99F41B975E867137628CBBEAD5E0E7015EBD24A324529A7511F4F041EF65LACCK


2 

 

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

собственностью Брянской области или муниципальной собственностью,     

а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций 

Брянской области, муниципальных организаций, образующих 

социальную инфраструктуру для детей», Уставом города Брянска 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,                        

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

города Брянска, о заключении муниципальной организацией города 

Брянска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды закрепленных за ней объектов собственности, а также                             

о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 

Брянска, образующих социальную инфраструктуру для детей. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить            

на  Л.А. Гончарову, заместителя Главы городской администрации. 

 

И.о. Главы администрации                                                     В.Н. Предеха 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=84945A86F7C56566FDEEB40E8244546AE3CAEE5F418765BFB4EC07528BC519BE0C6EED1D2AC1EEFD91D73Am1z0H


3 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Брянска,                 

о заключении муниципальной организацией города Брянска, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды 

закрепленных за ней объектов собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 

Брянска, образующих социальную инфраструктуру  

для детей 

 

1. Комиссия по оценке последствий принятия решения                          

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или                     

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Брянска,                      

о заключении муниципальной организацией города Брянска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 

муниципальных организаций города Брянска, образующих социальную 

инфраструктуру для детей, (далее - Комиссия) создается в целях 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Брянска, о заключении муниципальной 

организацией города Брянска, образующей социальную инфраструктуру 

для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, 

а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

города Брянска, образующих социальную инфраструктуру для детей. 

2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным 

органом, созданным Брянской городской администрацией. 

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента 

Приложение к постановлению 

Брянской городской администрации 

от____________ № _______ 

consultantplus://offline/ref=6FA3A61269C6EAF942065862C825363ECECB1CCED5D1C1BA463C2Do2C6J


4 

 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Брянской области, Уставом города Брянска, иными 

муниципальными правовыми актами города Брянска и настоящим 

Положением. 

В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами 

законности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в Комиссии 

осуществляется на безвозмездной основе. 

4. Основной задачей Комиссии является проведение оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,                  

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

города Брянска, о заключении муниципальной организацией города 

Брянска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды закрепленных за ней объектов собственности, а также                       

о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 

Брянска, образующих социальную инфраструктуру для детей. 

5. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей 

осуществляет выполнение следующих функций: 

- проводит оценку последствий принятия решения на основании 

документов, указанных в пункте 12 настоящего Положения, и критериев, 

установленных Порядком проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или         

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося государственной собственностью Брянской области или 

муниципальной собственностью, Порядком проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственных организаций Брянской области, муниципальных 

организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, 

утвержденных Постановлением Правительства Брянской области                   

от 04.12.2015 № 578-п; 

- готовит заключение об оценке последствий принятия решения. 

consultantplus://offline/ref=6FA3A61269C6EAF942065874CB496A33CDC845C6DD8E99EB4E36787E3A7A4B9F5A516057C0526F75039506o7C2J


5 

 

6. Значение критериев, указанных в пункте 5 настоящего 

Положения, устанавливается постановлением Брянской городской 

администрации. 

7. Численный и персональный состав Комиссии утверждается 

распоряжением Брянской городской администрации.  

В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Комиссии. 

Минимальное количество членов Комиссии составляет семь 

человек с учетом председателя комиссии. 

Председателем Комиссии является заместитель Главы городской 

администрации, курирующий социальные вопросы, заместителем 

председателя – начальник отдела организационно-кадровой работы и 

муниципальной службы Брянской городской администрации. 

Секретарем Комиссии является специалист отдела организационно-

кадровой работы и муниципальной службы Брянской городской 

администрации. 

В состав Комиссии входят представитель комитета по образованию 

Брянского городского Совета народных депутатов, представитель 

комитета по культуре, спорту и молодежной политике Брянского 

городского Совета народных депутатов, представители управления 

образования Брянской городской администрации, управления культуры 

Брянской городской администрации, комитета по физической культуре и 

спорту Брянской городской администрации, управления имущественных 

и земельных отношений Брянской городской администрации, 

представители муниципальных организаций города Брянска, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, а также (по согласованию) 

представители общественных объединений Брянской области, 

осуществляющих свою деятельность в сфере защиты прав и свобод детей, 

председатели районных организаций профсоюзов работников народного 

образования и науки города Брянска. 

8. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет 

общее       руководство        деятельностью       Комиссии,       обеспечивает  

коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет 

обязанности и дает поручения членам Комиссии. 



6 

 

В отсутствие председателя Комиссии его функции исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

Секретарь Комиссии осуществляет организационную и 

техническую работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии. 

Секретарь в пределах полномочий Комиссии, установленных 

настоящим Положением: 

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Комиссии, 

уведомление членов Комиссии о проведении заседаний, ведение 

протоколов заседаний Комиссии, подготовку запросов и обобщение 

материалов, необходимых для работы Комиссии; 

- доводит решения Комиссии до сведения заинтересованных лиц. 

Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии, докладывают 

на заседаниях Комиссии по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии. 

9. Заседания Комиссии проводятся по инициативе Главы городской 

администрации по предложениям, внесенным управлением образования 

Брянской городской администрации, управлением культуры Брянской 

городской администрации, комитетом по физической культуре и спорту 

Брянской городской администрации. 

10. Секретарь Комиссии в течение двух рабочих дней со дня 

поступления к нему заявления и документов, указанных в пункте 12 

настоящего Положения, доводит их до сведения председателя Комиссии, 

который в тот же день определяет дату, время и место проведения 

заседания Комиссии с учетом срока, указанного в пункте 10 настоящего 

Положения. Заседание Комиссии должно быть проведено не позднее              

10 рабочих дней со дня поступления к секретарю Комиссии указанных 

заявления и документов. 

11. В срок не менее двух рабочих дней до дня проведения заседания 

Комиссии секретарь Комиссии доводит информацию о дате, времени и 

месте проведения заседания Комиссии до всех ее членов. 

consultantplus://offline/ref=A716FF6F39C49BD33C0268DCF0D3D4E57411CABAB5F06D6AA597AC70434B34462E9AA31E9E91280CCDBE3D04j7J
consultantplus://offline/ref=A716FF6F39C49BD33C0268DCF0D3D4E57411CABAB5F06D6AA597AC70434B34462E9AA31E9E91280CCDBE3D04j0J


7 

 

12. Для проведения оценки последствий принятия решения              

об использовании объекта социальной инфраструктуры должностное 

лицо отраслевого (функционального) органа Брянской городской 

администрации, указанного в    пункте 9 настоящего Положения, 

представляет в Комиссию документы, установленные пунктом 4 Порядка 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 

собственностью Брянской области или муниципальной собственностью, 

утвержденного Постановлением Правительства Брянской области                

от 04.12.2015 №578-п. 

Для проведения оценки последствий принятия решения                          

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Брянска, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

должностное лицо отраслевого (функционального) органа Брянской 

городской администрации, указанного в пункте 8 настоящего Положения, 

представляет в Комиссию документы, установленные пунктом 4 Порядка 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации государственных организаций Брянской области, 

муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру 

для детей, утвержденного Постановлением Правительства Брянской 

области от 04.12.2015 №578-п. 

13. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который 

составляет не менее двух третей членов состава комиссии. 

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Голосования 

проводятся в открытом режиме. В случае равенства голосов принимается 

то решение, за которое проголосовал председательствующий на 

заседании Комиссии. Решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальных образовательных организаций города Брянска, 

находящихся в ведении управления образования Брянской городской 

consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864E4D43F52E884DE21AD3CB0F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BDq9m0L
consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864E4D43F52E884DE21AD3CB0F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BDq9m0L


8 

 

администрации, управления культуры Брянской городской 

администрации, комитета по физической культуре и спорту Брянской 

городской администрации, могут приниматься только при участии в 

заседании Комиссии представителей соответствующих функциональных 

(отраслевых) органов Брянской городской администрации. 

15. Оценка последствий принятия решения принимается на 

заседании Комиссии и оформляется Комиссией в срок не более                     

20 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии как заключение 

(положительное или отрицательное), которое подписывается 

участвующими в заседании членами комиссии. 

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается               

к заключению комиссии. 

16. В заключении об оценке последствий принятия решения                 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или                       

о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Брянска, 

заключении муниципальной организацией города Брянска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных  

за ней объектов собственности указываются: 

а) наименование муниципальной организации, за которой на 

соответствующем вещном праве закреплен объект социальной 

инфраструктуры для детей, являющийся муниципальной собственностью 

города Брянска, предложенный к реконструкции, модернизации, 

изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду; 

б) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Брянска, 

предложенного к реконструкции, модернизации, изменению назначения 

или ликвидации, а также к передаче в аренду; 

в) предложение отраслевого (функционального) органа Брянской 

городской администрации, указанного в пункте 8 настоящего Положения, 

consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864E4D43F52E884DE21AD3CB0F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BDq9m0L


9 

 

о дальнейшем распоряжении объектом социальной инфраструктуры для 

детей, являющимся муниципальной собственностью города Брянска, 

которое выносилось на заседание Комиссии; 

г) значения всех критериев, на основании которых оцениваются 

последствия реконструкции, модернизации, изменения назначения или 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Брянска, а также последствия 

заключения договора аренды такого объекта; 

д) решение Комиссии. 

17. В заключении об оценке последствий принятия решения                  

о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 

Брянска, образующих социальную инфраструктуру для детей, 

указываются: 

а) наименование муниципальной организации города Брянска, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, предлагаемой                 

к реорганизации или ликвидации; 

б) предложение отраслевого (функционального) органа Брянской 

городской администрации, указанного в пункте 8 настоящего Положения, 

которое выносилось на заседание Комиссии; 

в) значения всех критериев, на основании которых оцениваются 

последствия реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Брянска, образующей социальную инфраструктуру для детей; 

г) решение Комиссии. 

18. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью города Брянска, 

заключения муниципальной организацией города Брянска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о невозможности принятия решения 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

consultantplus://offline/ref=7CFB4E21B23391F32581D6DA42864E4D43F52E884DE21AD3CB0F6A741F8F2E6CCC80AFA340B88EBF2783BDq9m0L


10 

 

Брянска, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, 

если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из 

значений критериев. 

19. Комиссия дает положительное заключение (о возможности 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для 

детей, являющегося муниципальной собственностью города Брянска, 

заключения муниципальной организацией города Брянска, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за 

ней объектов собственности, а также о возможности принятия решения        

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Брянска, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, 

если по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев. 

 

 

Главный специалист управления образования                   И.П. Молоканова 

 

 

Начальник управления образования                                      А.М. Кравченко 

 

 

 

Заместитель Главы администрации                                        Л.А. Гончарова 

 
 

 


